1) el-Asl (el-Mebsût)

2) el-Camius-Sağir

3) el-Camiu’l-Kebir

4) ez-Ziyâdât

5) es-Siyeru’s-Sağir

6) es-Siyeru’l-Kebîr

Hakim-i Şehid (334/945) bu altı kitabı “el-Kâfi” adı altında bir araya getirmiştir.
Şemsul-eimme Serahsî (500/1106) ise “el-Kâfi”yi, “el-Mebsût” adı altında şerh etmiştir.

Nevâdir Kitapları:

Bunlar, yine üç imamın görüşlerini toplayan kitaplardır. İmam Muhammed tarafından
nakledilmiştir, ancak zahiru’r-rivaye derecesinde değildir. Nevadır kitapları şunlardır:

1) Keysâniyyât

2) Harûnîyyât

3) Cürcanîyyât

4) Rakkiyyât

5) Ziyadatu’z-Ziyâdât

Vakıât Kitapları :

Hükümleri aslında mezhepte tasrih edilmeyip daha sonraki fakihler tarafından içtihad
veya tahriç yoluyla hükmü verilen meselelerin yer aldığı kitaplara “vakıât” denir. Bunlara
“Fetâvâ ve Nevâzil” de denir.

Bu tür kitapların ilki Ebul-Leys Semerkandî’nin (375/985) “Nevâzil” adlı kitabıdır. On-
dan Ahmed b. Musa b. İsa (550/1155) “Mecmu’n-Nevâzil” adlı eserini yazmıştır. Diğer vakiât
kitaplarından bazıları şunlardır:

1) Ebu’l-Hüseyin Ahmet Kudûri (428/1036), Muhtasar,

2) Alauddîn Muhammed Semerkandi (539/1144), Tuhfetu’l-Fukaha,

3) Ebu Bekr Mes’ud Kâsânî (587/1191), Bedâyıu’s-Sanâyi’fi Tertibi’ş Şerâyi’,

4) Burhanuddîn Ali Merginânî (593/1197), Hidâye,

5) Burhanuddin Mahmut Buhârî (616/1219), Muhit-i Burhânî,

6) Fahruddin Osman Zeyla’î (743/1342), Tebyin’ûl-Hakâik, (Kenz Şerhi),

7) Bedrüddin Mahmut Semave (823/1420), Camiu’l-Fusûleyn,

8) Kemal İbn Humâm (861/1457), Fethül-Kadir,

9) Molla Husrev (885/1480) Düreru’l-Hukkâm,

10) İbrahim Halebi (956/1549), Multeka'l-Ebhûr,

11) Hasan Şurünbilalî (1069/1658), Merakî’l-Felâh,

12) Şeyhzâde Damad (1078/1667), Mecmau’l-Enhur,

13) İbn Abidin (1252/1836), Reddu-‘l-Muhtâr ala’d-Dürri’l-Muhtâr.

Hanefi fıkhında “Mütûn-ı Erba’a” diye bilinen dört muteber fıkıh kitabını da burada
zikretmek gerekir. Mütûn-ı Erba’a şunlardır:

1) Sadru’ş-Şeria ( 8/14. asır ), Vikâye,

2) Abdullah Mevsıli (683/1284), Muhtâr,

3) İbnü’s-Sa’atî ( 694/1295 ), Mecma’u’l-Bahreyn,

4) Ebu’l-Berekât Abdullah Hafizuddin Nesefi (532/1142) Kenzu’d-Dekaik

b. Şafii Fıkıh Kitapları

Şafii fıkhının belli başlı fıkıh kitapları şunlardır:

1) eş-Şafii, Muhammed b. İdris (204/819), el-Ümm,

2) İsmail b.Yahya Müzeni (264/877), Muhtasar-ı Kebir; Muhtasar-ı Sağir,

3) İzz b. Abdüsselâm, (660/1126), Kavâdiü’l-Ahkâm Fi Mesalihi’l-Enâm,

4) Muhyiddin Nevevi (676/1277) Minhâcu’t-Tâlibîn,

5) Tacuddin b. Ali Sükkî ( 771/1369) Cem’ul-Cevâmi.

c. Maliki Fıkıh Kitapları

Mâliki fıkhının temel fıkıh kitapları şöyle sıralanabilir.

1) İmam Mâlik (179/795), el-Muvatta,

2) Abdusselâm Sahnûn (240/854), el-Müdevvenetul Kübrâ,

3) Ebû Velid Süleyman Baci (474/1081), Müntekâ,

4) İbn Rüşd (595/1189), Bidâyetu’l-Müctehid,

5) İbrahim Şatıbî (790/1388), el-Muvâfakât.

d. Hanbeli Fıkıh Kitapları

1) Abdül aziz b. Câfer (363/974), el-Muknî,

2) İbn Kudâme (682/1283), el-Muğnî,

3) İbnu’l-Kayyim Cevziyye (751/1350), İ’lâmü’l-Muvakkîn.

B. USUL-I FIKIH KİTAPLARI

Bazı temel Usul-ı Fıkıh Kitapları şunlardır:

1) eş-Şafii (204/819), er-Risâle,

2) Ebû Zeyd Debûsi (430/1038), Te’sisü’n-Nazar; el-Esrâr,

3) İmâmül Haremeyn, Burhân,

4) İmam Gazalî (505/1111), el-Mustesfâ,

5) Fahruddin Râzî (606/1209), Mahsûl,

6) Seyfuddiîn Âmidi (631/1233) el-İhkâm fi Usuli’l-Ahkâm,

7) Kadi Beyzâvi (682/1286), Minhâcu’l-Usûl,

8) Fahru’l- İslâm Ali Pezdevi (482/1089), el-Usûl,

9) Kemâl İbn Hümam (861/1457), et-Tahrir,

10) Molla Hüsrev (885/1480), Mir’âtu’l- Usûl,

11) İbn Sââti (694/1295), Bediu’n-Nizâm,

12) Sadru’ş Şeria (747/1347), et-Tenkih.

3. Klasik ve Çağdaş Fetva Kitapları

Bazı Klasik Fetva Kitapları şunlardır:

1) Abdurreşîd b. Ebû Hanife (540/1146), el-Fetâvâ’l-Velvâliciyye,

2) Kâdıhân (592/1196), Fetâvâ-i Kâdıhân,

3) Hey’et (Şeyh Nizam başkanlığında) el-Fetâvâ-i Hindiyye,

4) Bezzâzî (827/1424), el-Fetava-i Bezzâziyye,

5) Ebussuud efendi (982/1574) Fetâvâ-yı Ebus Suud Efendi,

6) Ankarâvî Mehmed Emin Efendi (1098/1687), Fetâvâ-yı Ankaravî,

7) Çatalcalı Ali Efendi (1103/1692), Fetâvâ-yı Ali Efendi,

8) Abdurrahim Efendi (1128–1716), Fetâvâ-yı Abdurrahim,

9) Feyzullah Efendi (1115/1705) Fetava-yı Feyziyye,

10) Minkârîzâde, Yahya Efendi (1088/1677), Fetâvâ-yı Minkârîzâde,

4. Bazı Çağdaş Fetva Kitapları:

el-Fetâvâ’l- İslâmiyye min Bâri’l-İftâi’l’-Mısriyye (Mısır Müftülüğünce verilen fetvalar-
dan oluşur.) “el-Fetâvâl- lecneti’d-Daime li’l-Buhûsi’l-ilmiyye ve’l-iftâ el-lecnetüd-Daime li’l
buhüsi’l-İslâmiyye” kurumu tarafından verilen fetvalardan oluşmuştur.

Kutbüddin İznikî’nin Kitâbü’l-
Mukaddime’si, Abdurrahman Aksarâyî’nin İmâdü’l-İslâm’ı, XII-XIII. yüzyıllarda Hârizm Türkçe-
si’yle yazılan ve sonraki asırlarda Mehmed b. Bâlî tarafından Anadolu Türkçesi’ne aktarılan
Güzîde adlı ilmihal bu türün ilk örneklerinden biri olarak sayılabilir.

970 (1562–63) yılında yazıldığı tahmin edilen İmam Birgivî’nin Vasiyetnâme’si Anado-
lu’da daha sonra yazılan kısa cümleli ve ezberlenmeye müsait Türkçe ilmihal kitaplarına ön-
cülük etmiştir. İşte bu sahada Anadolu’da XVI.